
Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centro 

direktoriaus 2021 m. balandžio 15 d. įsakymo Nr. V1-49  

 

 
 

(Neformaliojo suaugusiųjų švietimo programos forma) 

NEFORMALIOJO SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO PROGRAMA  

 

                  Drabužių sukirpimo ir siuvimo neformaliojo suaugusiųjų švietimo programa 

 
 (programos pavadinimas) 

2021 08 21 

(programos parengimo data) 

 

PROGRAMOS APRAŠAS 

1. Bendrosios nuostatos  

1.1. Programos aktualumas Siuvėjo amatas keičiantis laikams nepraranda savo reikalingumo. Kažkada 

buvęs pagrindinis žmones rengęs amatas šių dienų visuomenėje yra ne ką 

mažiau aktualus. Pasaulyje populiarėjant masinės drabužių produkcijos 

gamybai, nerandant sau tinkamos kokybės ar dydžio prekės, vis dažniau 

kreipiamasi į siuvimo paslaugas teikiančius asmenis. Norint drabužių siuvimo 

paslaugas teikti profesionaliai, būtina įgyti specifinių žinių.   

Programos dalyviai bus mokomi siuvimo technologijos, žmogaus matavimo 

ypatumų, drabužių dydžio nustatymo, moteriškų, vaikiškų drabužių detalių 

siuvimo technologijos. Atlikti drėgminio šiluminio apdorojimo darbus, 

drabužių baigiamuosius siuvimo darbus pagal nurodymus. 

1.2. Tikslas ir uždaviniai Programos tikslas - suteikti bendrąsias siuvimo proceso žinias bei suformuoti 

dalykinius gebėjimus jas taikyti. 

Programos uždaviniai: 

1. Supažindinti su siuvėjo profesijos pagrindais, darbo 

priemonėmis, įrankiais, įranga bei jų priežiūra. 

2. Apibūdinti medžiagų asortimentą, paskirtį pluoštų, bei 

medžiagų struktūrą ir savybes. 

3. Apžvelgti drabužių sukirpimo ypatumus. 

4. Išmokti atlikti atskirų drabužių detalių jungimą į vieną 

visumą. 

5. Gebėti atlikti gaminio baigiamuosius šiluminio apdorojimo 

darbus. 

1.3. Programos trukmė ir apimtis  40 akademinių valandų, 20 dienų, pirmadienis - penktadienis po 2 valandas. 

1.4. Programos tikslinė (-ės) dalyvių 

grupė (grupės) 

18 – 55 metų asmenys, turintys vidurinį išsilavinimą. 

1.5. Programos dalyvių skaičius 10-12   

1.6. Minimalūs reikalavimai, norint 

mokytis pagal programą (jeigu 

nustatyta) 

Vidurinis išsilavinimas 

1.6. Programos anotacija Pasaulyje populiarėjant masinės drabužių produkcijos gamybai, nerandant 

sau tinkamos kokybės ar dydžio prekės, vis dažniau kreipiamasi į siuvimo 

paslaugas teikiančius asmenis. Norint drabužių siuvimo paslaugas teikti 

profesionaliai, būtina įgyti specifinių  siuvimo proceso žinių. Baigę šią 

programą dalyviai gebės savarankiškai pasiruošti darbo vietą, įrankius ir 

įrangą, pažins audinius, jų specifiką ir panaudojimo galimybes, gebės 

savarankiškai atlikti drabužio detalių sukirpimo, siuvimo, šiluminio 

apdorojimo darbus. 

2. Programoje įgyjamos ar tobulinamos kompetencijos: 

Kompetencija(-os) Kompetencijos(-jų) pasiekimą nurodantys mokymosi rezultatai  

1. Paruošti darbo vietą ir įrangą siuvimo 

procesams, kirpinius ir furnitūrą. 

Apibūdinti siuvimo technologinę įrangą, inventorių, įrankius, jų paruošimą. 

Patikrinti įrankių ir prietaisų techninę būklę ir tinkamumą eksploatacijai. 



Nustatyti siuvimo įrangos režimus. Parinkti ir paruošti siuvimo procesui 

reikalingą furnitūrą.  

2. Paruošti medžiagas sukirpti, sukirpti 

drabužių detales.  

Apibūdinti medžiagų paskirtį ir asortimentą, pluoštų bei medžiagų struktūrą ir 

savybes. 

Parinkti ir suderinti pagrindines ir pagalbines medžiagas. 

Atlikti rankinį  medžiagų klojimą. Atlikti drabužio detalių sukirpimo 

technologines operacijas.  

3. Siūti atskiras drabužių detales, 

sujungti atskiras drabužių detales į 

gaminį, atlikti baigiamuosius siuvimo 

darbus.  

Apibūdinti drabužio detalių apdorojimą. Parinkti ir nustatyti siuvimo įrangos 

režimus. 

Apibūdinti drabužio detalių apdorojimo būdus ir technologinius procesus. 

Atlikti atskirų drabužių elementų jungimą į visumą. 

Įvertinti siuvamų detalių kokybę, nustatyti defektus ir juos pašalinti  
Atlikti drabužio detalių apdorojimą. 

Atlikti atskirų drabužių detalių jungimo į gaminį technologines operacijas 

universaliomis ir specialiomis pramoninėmis siuvimo mašinomis, laikantis 

eksploatavimo ir saugumo instrukcijų. 

Paruošti gaminį primatavimu. 

Atlikti nesudėtingus rankinius siuvimo darbus. 

Atlikti smulkiąją apdailą. 

Atlikti baigiamąjį gaminio drėgminį šiluminį apdorojimą  
3. Programos turinys ir metodai  

Eil. 

Nr. 

Temos pavadinimas Trumpas dėstomos temos 

aprašymas 

Mokymo(si) 

metodai 

Planuojamos įgyti / 

patobulinti 

kompetencijos 

1. Reikalavimai siuvėjo darbo 

vietai ir technologinė įranga. 
 Ergonominiai 

reikalavimai 

siuvėjo darbo 

vietai. 

 Darbuotojų saugos 

ir sveikatos 

reikalavimai 

siuvimo procese. 

 Technologinė 

įrangos 

klasifikacija. 

 Technologinės 

įrangos 

konstrukcija ir 

pagrindiniai 

techniniai 

duomenys 

 Įrangos paruošimas 

darbui. 

 Inventoriai ir 

įrankiai bei jų 

paruošimas darbui 

Diskusija, 

aiškinimas. 

 

 

Paruošti darbo vietą 

ir įrangą siuvimo 

procesams, kirpinius 

ir furnitūrą. 

 

2. Kirpinių rūšys ir kokybė, 

drabužių detalių pirminio 

apdorojimo procesai. Furnitūros 

ir kitų priedų asortimentas. 

 Pagrindiniai 

kirpiniai. 

 Pagalbiniai 

kirpiniai. 

 Detalių dvejinimas 

su klijiniais 

įdėklais. 

 Furnitūros grupės 

ir elementai 

Aiškinimas, 

teoriniai 

užsiėmimai, 

praktiniai 

užsiėmimai.  

Paruošti darbo vietą 

ir įrangą siuvimo 

procesams, kirpinius 

ir furnitūrą. 

3. Siuvimo įrenginių parinkimas 

pagal gaminio technologiją, 

paruošimas darbui. 

Mašininių siūlių siuvimas ir 

mažosios mechanizacijos 

priemonių naudojimas 

 Mažosios 

mechanizacijos 

priemonių 

klasifikavimas. 

 Siuvimo įranga, 

inventorius, 

įrankiai, jų 

paruošimas darbui. 

Aiškinimas, 

teoriniai 

užsiėmimai, 

praktiniai 

užsiėmimai.  

Paruošti darbo vietą 

ir įrangą siuvimo 

procesams, kirpinius 

ir furnitūrą. 

 



 Siūlių tipai 

 Siūlių sudarymo 

įtaisai ir jų 

naudojimas 

 Siūlių siuvimas 

4. Siuvinių medžiagų parinkimas, 

medžiagų kokybė, medžiagų 

paruošimas sukirpti  

 Pagrindinių ir 

pagalbinių 

medžiagų, 

furnitūros 

parinkimas ir 

suderinimas 

 Siuvinių priežiūros 

reikalavimai 

 Medžiagų defektu 

rūšys 

 Medžiagų 

normavimas 

 Medžiagų 

drėgminis šiluminis 

apdorojimas 

Aiškinimas, 

teoriniai 

užsiėmimai, 

praktiniai 

užsiėmimai.  

Paruošti medžiagas 

sukirpti, sukirpti 

drabužių detales. 

5. Medžiagų klojimo būdai, 

technologinių operacijų atlikimo 

seka, drabužio detalių 

sukirpimas  

 Rankinis medžiagų 

klojimas 

 Technologinių 

operacijų 

eiliškumas 

 Medžiagų 

normavimas 

 Lekalų išdėstymas 

ant medžiagos 

 Rankinis detalių 

sukirpimas 

Aiškinimas, 

teoriniai 

užsiėmimai, 

praktiniai 

užsiėmimai.  

Paruošti medžiagas 

sukirpti, sukirpti 

drabužių detales. 

 

6. Drabužių detalių apdorojimo 

technologija, bendrosios 

siuvimo techninės sąlygos, 

bendrieji detalių  apdorojimo ir 

jungimo reikalavimai. Atskirų 

drabužių detalių technologinio 

apdorojimo sekos.  

 Drabužio mazgų 

apdorojimas 

 Mašininių adatų ir 

siuvimo siūlų 

parinkimas 

 Siūliniai detalių 

sujungimo būdai 

 Siūlių klasifikacija 

it savybės 

 Mažųjų detalių 

apdorojimas 

 Drabužio užsago 

apdorojimas 

 Rankovių 

apdorojimas 

 Apykaklių 

apdorojimas 

 Apykaklių 

prisiuvimas prie 

gaminio 

 Rankovių 

prisiuvimas 

Aiškinimas, 

teoriniai 

užsiėmimai, 

praktiniai 

užsiėmimai.  

Siūti atskiras 

drabužių detales, 

sujungti atskiras 

drabužių detales į 

gaminį, atlikti 

baigiamuosius 

siuvimo darbus. 

7 Viršutinių petinių gaminių 

konstrukcijos, techniniai 

reikalavimai lekalų sudarymui. 

Pietinių gaminių siuvimo 

technologija. Reikalavimai 

gaminio primatavimui.  

 Palaidinės bazinė 

konstrukcija. 

 Pietinių gaminių 

pagrindiniai lekalai 

 Smulkiųjų detalių 

lekalai 

 Palaidinės siuvimo 

technologijos 

eiliškumas 

Aiškinimas, 

teoriniai 

užsiėmimai, 

praktiniai 

užsiėmimai.  

Siūti atskiras 

drabužių detales, 

sujungti atskiras 

drabužių detales į 

gaminį, atlikti 

baigiamuosius 

siuvimo darbus. 



 Technologinių 

operacijų atlikimo 

seka 

 Drabužio detalių 

jungimas į gaminį 

 Gaminio 

paruošimas 

primatavimui  

8 Baigiamoji drabužio apdaila, 

smulkioji gaminio apdaila. 

Baigiamasis gaminio drėgminis 

šiluminis apdorojimas  

 Baigiamieji 

rankiniai siuvimo 

darbai 

 Smulkų detalių 

tvirtinimas 

 Užsako 

apdorojimas 

 Smulkiojo apdaila 

 Drėgminio 

šiluminio 

apdorojimo proceso 

stadijos ir 

parametrai 

 Drėgminio 

šiluminio 

apdorojimo 

operacijos  

Aiškinimas, 

teoriniai 

užsiėmimai, 

praktiniai  

užsiėmimai. 

Siūti atskiras 

drabužių detales, 

sujungti atskiras 

drabužių detales į 

gaminį, atlikti 

baigiamuosius 

siuvimo darbus. 

4. Programos planas 

Eil. 

Nr. 

Temos pavadinimas Skiriama valandų 

Iš viso Teoriniam 

mokymui 

Praktiniam 

mokymui 

1. Reikalavimai siuvėjo darbo 

vietai ir technologinė įranga  

1             1 0 

2. Kirpinių rūšys ir kokybė, 

drabužių detalių pirminio 

apdorojimo procesai. 

Furnitūros ir kitų priedų 

asortimentas  

       

 

2 

 

 

1 

 

 

1 

3. Siuvimo įrenginių parinkimas 

pagal gaminio technologiją, 

paruošimas darbui. 

Mašininių siūlių siuvimas ir 

mažosios mechanizacijos 

priemonių naudojimas 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

 

2 

4. Siuvinių medžiagų 

parinkimas, medžiagų 

kokybė, medžiagų 

paruošimas sukirpti.  

 

2 
 

 

1 

 

 

1 

5 Medžiagų klojimo būdai, 

technologinių operacijų 

atlikimo seka, drabužio 

detalių sukirpimas.  

 

5 
 

1 

 

 

4 

6 Drabužių detalių apdorojimo 

technologija, bendrosios 

siuvimo techninės sąlygos, 

bendrieji detalių apdorojimo 

ir jungimo reikalavimai. 

Atskirų drabužių detalių 

technologinio apdorojimo 

sekos  

 

 

 

9 

 

 

 

1 

 

 

 

8 

7 Viršutinių petinių gaminių 

konstrukcijos, techniniai 

reikalavimai lekalų 

sudarymui. Pietinių gaminių 

siuvimo technologija. 

 

 

 

13 

 

 

 

2 

 

 

 

11 



 

 

 

 

Programos rengėjas Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras  

 

 
 

Programa parengta įgyvendinant projektą „Suaugusiųjų švietimo sistemos plėtra suteikiant besimokantiems 

asmenims bendrąsias ir pagrindines kompetencijas“  Nr. 09.4.2-ESFA-V-715-01-0002. 

_________________________ 

 

Reikalavimai gaminio 

primatavimui.  

8 Baigiamoji drabužio apdaila, 

smulkioji gaminio apdaila. 

Baigiamasis gaminio 

drėgminis šiluminis 

apdorojimas  

 

 

5 

 

 

1 

 

 

4 

Iš viso 40 9 31                      

5. Įgytos/patobulintos kompetencijos 

atitiktis atitinkamame profesiniame 

standarte nustatytai (-oms) 

atitinkamos kvalifikacijos 

kompetencijai (-oms) (jei  

atitinkamas profesinis standartas yra 

patvirtintas) 

Mokymų metu įgytos/patobulintos kompetencijos atitinka Tekstilės, aprangos 

ir odos dirbinių gamybos sektoriaus profesinio standarto siuvėjo, LTKS III 

kvalifikacijos apraše apibrėžtas kompetencijas: 

1.1. Paruošti darbo vietą ir įrangą siuvimo procesams. 

1.2. Paruošti kirpinius ir furnitūrą. 

1.3. Valdyti ir prižiūrėti siuvimo įrangą. 

2.1. Paruošti drabužių detales. 

2.2. Siūti atskiras drabužių detales. 

3.1. Jungti atskiras drabužių detales į gaminį. 

3.2. Atlikti baigiamuosius siuvimo darbus. 

6. Pasirengimas vykdyti neformalųjį suaugusiųjų švietimą, mokymui reikalingos priemonės 

6.1. Reikalavimai, keliami mokytojams (dėstytojams) (nurodyti, jei taikoma): 

1. Išsilavinimas Vidurinis išsilavinimas  

2. Darbo patirtis Netaikoma 

3.  Kita  18 – 55 metų  

6.2. Detalus mokymui reikalingų materialinių ir metodinių išteklių, atitinkančių numatomą mokyti dalyvių 

skaičių bei programos tikslus ir uždavinius, aprašymas. 

Eil. 

Nr. 

Mokymui reikalingi 

materialiniai ir metodiniai 

ištekliai, naudojami mokymo 

procese (nurodyti, jei taikoma) 

 

1. Mokymo patalpų aprūpinimo 

aprašymas 

Klasė pritaikyta su techninėmis priemonėmis, vaizdo projektoriumi 

mokymosi medžiagai pateikti. 

Klasė, aprūpinta pramoninėmis ir buitinėmis siuvimo mašinomis, stalu 

medžiagoms kirpti, lyginimo įranga, siuvimo priemonėmis ir įrankiais, 

furnitūra.  

2. Įranga Pramoninės siuvimo mašinos, buitinės siuvimo mašinos, sukirpimo stalas, 

projektorius.  

3. Literatūra „SIUVINIŲ GAMYBOS TECHNOLOGIJA“ Virginija Daukantienė, Vaida 

Dobilaitė, Antanas Petrauskas, Virginijus Urbelis , 2013 Leidykla 

„Technologija“, ‚Drabužių konstravimas“ Eglė Mackevičienė KAUNAS 

2006, „ SIUVIMO TECHNOLOGINIAI ĮRENGINIAI“  Matas Gutauskas 

Kaunas 2006, „ DRABUŽIŲ KOKYBĖ „ Vitalija Masteikaitė 2007, Drabužių 

konstravimo pagrindai“ 1996 VILNIUS  

4. Kitos priemonės  Manekenai, konstravimo lekalai, brėžiniai, vadovėliai ir kita  mokomoji 

medžiaga, technologinių mazgų schemos ir pavyzdžiai, drabužių pavyzdžiai.                                                                                                                                                                         

6.3. Teorinio ir praktinio mokymo 

organizavimo vietos (-ų) adresas (-ai) 

Šaltiniu 46, Dimitriškių kaimas, Zarasai.  


